UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 401. Anastasii Pap. Annus 4. Arcadii Et Honor. Impp.
Annus 7.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

gione mihi confers fuerit, nec in vita quidem communi me post hanc...

XCI

CHRYSOS. ARIANOS. LYTHAS. AD FIDEM. CATHOLICAM. RE-STITUT. Theod. lib. 6. 70.

Quod autem in castris inter alios Scy. haer. militarent, idemque libe. Arianae heresis inquinati...

XCII

NOMADES. AD RE-STITUT. DEM. CON-VERS.

Itaque cum accepisset Scythas, qui Nomades vocantur, quique propter...

I E S V C H R I S T I Annus 401.

ANASTASII PAP. ARCADII ET HONOR. IMP. Annus 4. Annus 7.

L. * Frustris. Flabris. AGITVR. COM. C. AVSA. RYFFINI. AB ANAS. PAPA.

Quadragesimus primus Domini annus. Vincen- tio atq. Frustra * Consulibus, describitur Fastis: quo Anastasius Papa...

stasij Papae Ruffinum, ex S. Hieronymi Apologia aduersus eum conscripta deducitur. Cum enim ea conscriptione...

Siricio iam in Domino dormientis profertur epistola. & vincen- tium Anastasij ista contemnit. Quidem tibi (vt ait) essent petiti, quod te ignorans aut scriptis...

Cum autem dicitur Anastasij Papae litteras, quibus accerseretur in Urbem, causam dicitur, Ruffinus accepisset propter conscientiam pecculorum examine...

Ex his probe intelligit, lector, Apologiam Ruffini cum professione fidei ab Anastasio Papa minime fuisse receptam: vt pote quod in ea nulla mentio fieret de Origene...

Ex his probe intelligit, lector, Apologiam Ruffini cum professione fidei ab Anastasio Papa minime fuisse receptam: vt pote quod in ea nulla mentio fieret de Origene...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including names like 'CHRISTI' and 'ANASTASII'.

V. CONCILII CAR- THAGINENSIS PROVIN- CIALIS.

VI. LEGATIO AD ECCLIA AFRICA AD ANASTASII PAP. ET VEN. PATRUM.

locum

VII. ANASTASII LABORAT PRO RE- STITUTIO- NE ECCLIA AFRICA.

VIII.

Conc. Car- thag. 11.

quam potes. S. Hieronymus Latine redditam miscin Oc- cidenterem. Quod rursum ad res Occidentalis Ecclesie pertinet: hoc anno mense Junij habita est Synodus provincialis Carthagine, qua decretum est de legatione mittenda Romam ad Anastasium Romanum Pontificem, atque Mediolanum ad Venerium eius sedis Episcopum, ut Africana Ecclesie facis ministris maxime indigenti consulerent. Quod enim ad tempus rationem pertinet: cum hęc Synodus (ut eius Acta significant) celebrata dicatur post Consilium Flauij Stilichonis, vique ad presentem annum referenda est, qui primus sequitur post eiusdem Stilichonis Consilium priorem: nec est, quod ad posteritorem eius Consilium referri possit, qui post annos sex con- gressit, quando iam Anastasius Papa, cuius est in Synodo mentio, ex hac vita migrarat. Quanta autem Africana Ec- clesia laboraret penuria clericorum, ex verbis Aurelij Episcopi Carthaginensis accipe, quibus sic allocutus est Pa- trem:

Ecclesiarum Dei per Africam constitutarum necessitates me- lam optime nouas charitas vestra sanctissimi fratres. Et quoniam presunt Dominus, ut ex aliqua parte sancti carui vestri esset congregata presentia videtur nobis, ut has eadem necessitates, quas pro solitudine nostra indagare potuimus, in medium proferamus. Quod cum approbaverit vestra sanctitas, sic consequens, eligendum esse vnum ex vestris numero confessorum, qui auxiliante Domino & orationibus vestris, & his vestris necessitates suscipere possit, & qua- nter pergens eas implere, periculum ad transmarinas Italia par- tes, ut tam sancti fratris & confessoris nostri venerabilis sancti fratri Anastasio sedis Apostolica Episcopo, quam etiam sancto fratri Venero sacro doli Mediolanensis Ecclesie necessitate ipsam atque doctorem, atque impium nostram vultu intinere. Ex his enim scilicet hoc fuerit prohibendum: quo nouerit: omnium periculo pro- uideamus maxime quia tanta indigentia est clericorum, multaque Ecclesia de se deserta sunt, ut ne vnum quidem diaconum vel litte- rarium habere respiciantur. Nam de cetero superioribus gradibus & officiis tantum arbitretur: quia (ut dicit) si ministrum diaconi fa- cile non inuenitur, multo magis superiorum bonorum numerum non possit certissimum est. Et quotidianis plerumque diuinarum pene amittuntur plebioniam non sustinemus: quibus si fuerit ali- quando substantum, grauius nobis & inexorabilis inuenietur ad om- nium animarum perueniunt causas ad Dominum mansuri est. haec le- nus Aurelius.

Cui autem Episcoporum eiusmodi fuerit decreta e- gatio, haud exploratum auti haberi potest. Annulle Synodi petitioni Anastasium Papam, ministris Ecclesie in Africam mittendo argumento est, quod & his maiora cu- ratur. Scilicet enim ad Africanos Episcopos, de reducen- dis in Ecclesiam Donatistis, provinciam perditibilem ag- gredendam ad monuit, quod opus sollicitus impleri man- dant: dicimus de haere, cum paulo post sermo erit de v- niversalis Synodo Carthaginensi hoc eodem anno eadem ex causa mense Septembris magna celebritate atque cele- britate congregata, iussu (ut ex ea colligitur) eiusdem Pon- tificis Anastasii. Sed & Venerium Mediolanensem Episco- pum fuisse vocis Africanorum Episcoporum, ex eo existi- mamus, quod peculiaris ille auctor Vite S. Ambrosij Paulinus, eiusdem Ecclesie quondam lector, in Africam aman- datus apparet, confedisseque Carthagine apud Fortuna- rum diaconum, ipse testatur, & quidem S. Augustini peti- tionem se scripsisse eiusdem S. Ambrosij res gestas, in eadem ipse descriptione confirmat. Quem quidem & eundem illum putamus esse Paulinum, qui in eadem Ecclesia Africana, aduersus haeresim Pelagianam primus omnium strenue Caesellium exagrans decernit, de quo suo loco pluribus agendam erit.

In hac ipsa igitur prior Synodo Carthaginensi triginta duo canones editi leguntur ex recitato Breuiario cano- num Hippionensis Concilij, de quo superius mentio facta est, inter quos & canon ille reperitur insertus, quo in Ec- clesia etiam passiones martyrum in eorum anniversaria die legitur conceduntur. Porro Aurelius Episcopus Cartha- ginensis sollicitus fuit, ut hoc eodem anno ex omnibus Africanæ Ecclesie provinciis ad Synodum colligerentur

Episcopi, indixitque Synodum generalem ad mensem Sep- tembris, ut omnium sententia summi ponderis res tra- daretur, & mirum pax vniuersalis cum omnibus Donati- stis, sciens in hanc rem in eandem sua admonitione incur- bere Romanum Pontificem, & vota simul concurrere Im- peratorum.

Quod igitur hoc anno Anastasius Papa de Ecclesia vniuersali curam gerens, scitis ipsam Ecclesiam Africa- nam ex Donatistis schismate magnopere laceratam, de- uoluitate ardentiori studio procuranda litteras desiluit ad Aurelium Episcopum Carthaginensem alioque aliarum in Africa provinciarum Episcopos: idem plurimifacien- tes admonitionem Romani Pontificis indixerunt generale Concil. Carthagine, quo ex omnibus provinciis Africanis hoc anno ad Idus Septembris de his acturi conuenerunt Episcopi. Hęc quidem omnia exilis, que idem Aurelius Carthaginensis Episcopus in eadem Synodo praefatus est, satis explorata redduntur. Primum vero eiusmodi Ob- edio praeficitur iste titulus & praefatio: Vincentio & Fle- lio vni clarissimi Consulis. Idus. Septemb. Carthagine in Se- cretario basilicae Rescripta, cum in Concilio congregati in Ecclesia Carthaginensi consilium ex Africanis omnibus provinciis Epi- scopi id est, Aurelius eiusdem sedis Episcopus cum collegis suis, quos coram se scripto manifestat: ait idem Aurelius Episcopus: Reueren- tissimo Episcopo beatissimi fratris & confessoris nostri Anastasii Ec- clesie Romanae Episcopi, quibus nos paternae & fraternae charitatis sollicitudine ac sinceritate adhortatus est, ut de hereticorum & schismaticorum Donatistarum insidibus & improbitatibus, quibus Africanam Catholicam Ecclesiam grauiter vexant, nullo modo dis- simularem. Gratias agimus Domino nostro, quod illi opinio & san- ctio Anastasii iam primum curam pro membrum Christi, quamvis in sine salute terrarum, sed in vna compage corporis constituta in- spirare dignatus est. Ita ipse coram Patribus Aureliis praeco- curus est: quibus intelligas Romani Pontificis vniuer- sae in Ecclesia regimen: scilicetque patet, sic Aurelium ap- pellat Anastasium collegam, fratrem, & confacerdotem, ut tamen eundem recognoscat & patrem, cum commen- dat eum paternam & fraternam erga omnes charitatis soli- citudinem.

Quod autem spectaret ad conciliandos Ecclesie Ca- tholicae Donatistas, in negotio plane difficillimo, ac sepe frustra tentato, vnum omnibus lenitate potius, quam seue- ritate agendum fore. Sed & quod turpe censeretur Ortho- doxe fidei professoribus, aliter quam ratione aduersarios superare, illud in primis Patres excoogitant, ut in vniuer- sas Africanas provincias, ad ipsarum Praefectos ac Iudices, peres quos Acta publica seruentur, litteras darent, quibus significarent, ut ab ipse curarentur exquiri omnibus in locis, in quibus Maximianista à primoribus Donatistis aulii, haberent ecclesias, res gestas in publica monumen- ta relata: hęc videlicet, ut ex actis ipsis Donatistarum cum Maximianistis, manifesti idem (ut dictum est superius) conuincere possent erroris: frustra que ipsos obicere in Ca- tholicos, quae ipsi saepius perpetrallent contra Maximianis- tas: ut S. Augustinus frequenter incoleas exprobat, suis- met ipsorum factis illos omnino conuincens.

Sed & illud decretum, quod ad pacem & vnitatem inuendam conducere visum est, ut ad ipsum in primis A- postolicae sedis Antistitem Anastasium alioque transma- rinos Episcopos scriberetur, ut Donatistis redire volenti- bus ad Ecclesiam Catholicam indulgeretur, in istem ordi- nibus apud suos ante susceptis (si hoc recipiens Episcopus conducere exillimaret) posse perseverare: quod quidem olim Melethiadis Papa tempore in Romano Concilio cum eiusdem Donatistis fuisse tractatum, diximus: licet postea in transmarina Synodo illud de Donatistis sanctum fuit, ne redeuntes ad Ecclesiam cum honoribus ante obren- tis reciperentur. Sed in praesens Africani Episcopi id illis concedi postulant, ut eo modo reciperere ipsos possint, quod vniuersali paci Ecclesiae id maxime profuturum in- telligerent.

Quid vero acturi essent post accepta à provinciarum Iudicibus Acta publica Donatistarum cum Maximianistis,

IX. CONCILII GE- NERALE CARTHA- GINENSE.

Extat in- seruato Con- cil. Afric. c. 33. tom. 3. Conc.

X. DE PER- QUIREN- DIS ACTIS DONATI- STARUM.

XI. QUID AB ANASTASIO PAPA PETEN- DVM.

XII.

post

CONC. AFRICAN. DE MITTENDIS LEGATIONIBUS ADDONATISIAS.

postque inditam ab Anastasio Papa facultatem recipien- di eos ad Catholicam Ecclesiam redeuntes. si expedit, etiam cum honoribus: Patres ita in eadem sessione decernunt: Deinde placuit, ut huic peractis, legati etiam predicanda pacis & unitatis gratia, sine qua salus Christiana non potest obtineri, à numero nostro ad ipsorum Donatistarum, sine quibus habent Episcopos sine ad plebes mittantur: per quos omnibus in notitiam perferatur, quoniam nihil habeant, quod adversus Ecclesiam Catholicam inesse possint dicere, maxime ut manifestum fiat omnibus per Gesa etiam municipalia, propter documentorum firmitatem, quid ipsi de Maximianisti schismate suum egerint: ubi cum dicitur demonstratur, si attendere velint, tam inique concilio ab Ecclesia unitate praeciso, quam inique nunc clamant à se Maximianisti schisma secessisse: ex quorum tamen numero, quos iam plenarij Concilij sui auctoritate damnauerant, in suis honoribus denuo receperunt, & baptisum, quem damnati & excoisi dederant, acceptauerunt. Ut videant quam stulto corde resistant paci Ecclesiae toto Orbe diffusae, cum ista faciant pro parte Donati, neque si ipsorum, quos ita receperunt, communionem propter intus pacem contaminari dicant: & nos condemnent, id est, Ecclesiam Catholicam etiam in extremis terrarum partibus confirmatam, per eorum communionem inquinatam, quos tunc accusantes conuincere nequiverunt. haec summa fuit legationis pro conciliatione Donatistarum mittendae, & quidem (ut arbitror) sancti Augustini suggestione, qui agens contra Petilianum, Cresconium, atque alios Donatistarum Episcopos, eo interfragabili ad conuincendos ipsos vixit argumento, nimium nihil esse, quod eos retardare possit ab inuicenda cum Catholicis concordia, etsi si ipsorum communicatione olim inquinati fuissent: nec respiciendam ab eis horum baptisma. Nam si ob bonum pacis illi id praeter Maximianisti decreto vniuersalis Concilij decernerent: quomodo non magis ob totius Christiani Orbis cum eis conjunctionem & pacem id ipsam praestare obiectis debuissent?

XIII. DECRETA IN SYNODO CARTHAGINENSIS.

His in Concilio, Patribus consultis, firmiter stabilitis, quae uidebantur repetiturum statuti canones ad disciplinam Ecclesiam recte instituentem, restituentemque ex antiquioribus regijs, ut de excoisato diaconorum, presbyterorum, & Episcoporum, deque non transferendis Episcopis de sede in eadem de baptizandis infantibus, & aliis, quorum nonnulla in alijs Concilijs ante habitis reperuntur fuisse decreta, quae relinquimus disquirenda lectori. Ad postremam vero illud additum est decretum, ut licet excoisatorum, qui mittendi essent ad Donatistas, scriberentur omnino nomine ab Episcopo Carthaginiensi, quod & postea factum est, cum eadem legationes mittendae fuerunt.

XIV. ANASTASII PAPAE CONCILII AFRICANENSIS PETITIO.

Quid autem post actum sit, accurate peruestigemus. Missi à Concilio litteris ad Anastasium Romanum Pontificem & alios Italiae Episcopos pro indulgentia redeuntium Donatistarum ad Ecclesiam, nimirum ut si Episcopo eos recipienti expediens visum sit, iidem cum honoribus ordinibusque recipiantur: Indulisse id ipsum Anastasium Papam, & qui cum eo congregati erant Episcopi, certum illud est argumentum, quod constat Africanos Episcopos ea vfos esse concessa auctoritate. Nam S. Augustinus haec aduersus Cresconium h. haec: De Episcopo quidem vel clericum recipientem alia quae ista est. Quamuis enim cum apud vos ordinantur, non super eos inuocetur nomen Donati, sed Dei: tamen ita suscipiuntur, ut videtur paci & utilitati Ecclesiae conuenire. & paulo inferius: Proinde vestri Episcopi, seu quilibet clericus, quantum ad illa Ecclesiastica officia peruenit, sic in Catholicam suscipiuntur vnitatem, quam admodum expedire videbitur in quorum salute per eorum consuetudinem officium, vel exercendam, vel omittendam, &c. haec ex decreto Anastasij Romani Pontificis & eorum, qui cum eo conuenerunt, Episcoporum: desiderantur tamen epistola, quae Pontifex de his reddidit ad Episcopos Africanos. Quomodo autem, cum haec omnia Africani Episcopi ab Anastasio Romano Pontifice accepissent, iterum Carthagine conuocato Concilio, de his omnibus per legatos Roma redeuntes redditi certiores, de conuenientia his Donatistis edidit decretum, suo loco dicemus, iam vero quae Africanis Ecclesiae reliqua sunt anni huius, ordine prosequamur.

Hocitem anno Honorius Imperator pro clericis sibi rescriptis ad Pompeianum Proconsolem Africae.

Quicumque Catholicae religionis clericus intra eum madam, unde videtur ementi, vendendique vsum lego praefinitum excoisati: ab auctoritate pensionem habeatur immunes. Ab his quoque, quos apud publicum laborum actus & gradus clericatus, & quod non minus illi sancti vna defendit praecipuum temperari. Nec enim vlla in eorum, qui excepti legibus praebantur, subiacere partium minoris, &c. Dat. prid. Id. Jul. Mediol. post Consulatum Stilicidii & Anulii. V. CC. haec rescribens pro Catholicis tantum Africanis Ecclesiae Imperator, tacite admonitos voluit, Donatistas, ut alienos ab Ecclesia, ab Imperatore reiectos haberi, ut ita ea vexatione tributorum ad mentem integram redire deberent. Quod vero illidem, quibus clericis, privilegium fuit voluit eos, quos, inquit, sanctior vna defendit: per hos esse monachos intelligentes, omnes puto consentient.

His autem de rebus hoc anno gestis in Occidente narratis, iam in Orientem, in ipsam regiam ciuitatem Constantinopolim commigret oratio, ibi diutius reuerentiam copia detinenda. Hoc iugiter anno, quinto Idus Aprilis (ut auctores sunt Socrates à, Sozomenus & Marcellinus f. & alij) Arcadius Imperator uictus est filio, quem patris nomine Theodosium nominant. At quae praecellerent natale ipsius, quae mox fuerint subsecuta, nempe baptisum & alia, ex fidelissimo auctore, qui interfuit, nempe Marco Gazenii diacono, verbis ipsius hic describamus. Ad haec enim ipse narranda incidit, cum professionem Ioannis Caesareus Palaeologus atque S. Porphyrij Gazenii Episcoporum Constantinopolim ob rem grauissimam, nempe ob demolitionem famosissimi Martae idoli templi, ad Imperatorem Arcadium, pluribus narrat. Quam quidem historiam, ut rem dignissimam ad institutumque spectantem, reddemus. Sed antequam eam aggrediamur, debet lector meminit, quae ante biennium recitata sunt ex eodem auctore de sua ipsius eadem ex causa suscepra legatione ad eundem Imperatorem, quam minitillius, cuius negotium mandatum fuit, auaritia, irritam profus reddidit esse diximus. Cum vero Ecclesiae ibi posita grauioribus in dies à Genibus illic agentibus vexationibus ageretur, ipse eius Ecclesiae sanctissimus Praeful professionem ad Imperatorem instituit. Sed quomodo haec singulari se habebat, auctorem ipsum Marcum diaconum audiamus: multa enim scitu digna, omnique fide testata posteris commendauit, licet rudiore stylo & versione scriptura ad verbum reddita, appareant minus compta: Sed ad ornatam satisfactioni sibi veritas est, cuius fulgore obscura quaeque nitescunt. Sic igitur rem auctor aggreditur:

Quo magis autem videbantur Idololatra Gazenii multo plures Christianos, eo magis esse eluctus, & non sinebant eos obire officia ciuitatis, sed tu vtebantur tanquam malis famulis. Vides autem rursus beatus Porphyrius magnam inuersionem, quae habet Christianis, & non ferens, ad faciendum vero probris & contumeliosis appetit, profectusque Caesarem ad beatum Ioannem Archiepiscopum, & rogat eum cum lacrymis, ut prebeat ei quietem. Dicebat enim se non posse pati amplius grauiam & absurdam, quae fiebat à Gazena. Beatus autem Ioannes cum audiuisset, rogabat eum, ut ego, & feris animo pateretur, & retineat ipsos. Respondit vero sanctissimus Porphyrius, dixit ei: Te attestor coram Deo, quoniam est vniuersi, & spem nostram IESVM CHRISTVM Dominum omnium creaturam, & adorandum & viuificantem sanctum spiritum ne deficiat petitionem meam, ne requiratur à nobis interitus animarum innumerabilium. Sed rogo, Pater, ut mecum nequeas ad urbem regiam, ut rogemus Imperatores, Rege caelesti amonere, ut eueriant templa idolorum. Responsum autem beatus Ioannes, dixit ei: Filius inquam est petitis, sed non est apud me tempus: iam enim immunes conueneris biennium. Respondit beatus Porphyrius: Si vult nos Deus esse, & Gazenii populum conuincere, potest citius seruari in biennium. Tu vero Pater, eius fidem clementiam & misericordiam, id velis, & iter nobis succedet feliciter. Dicit ei beatus Ioannes: Ita voluntas Christi.

Postquam autem beatus Ioannes est ei pollicens, scribit ad me, ut quamprimum venirem Caesarem, & afferrem mecum res li-

PHRYGIA
CONSTANTINOR.
Febru-
rio
PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

PRO-
COPIO
MANTIS-
SIMO MO-
NACHO.

bra, & quadraginta tres nummos, qui ei restabant ex reddita sancte Eusebie. Ego vero acceptis litteris, cum simplicem librum & nummos, prout sum egressus: & cum venissem Casaream, inveni sanctissimum Episcopum paratos ad navigandum. Et cum post duos dies solutus sum, navigavi cum vigesimo tertio mensi. Et cum Dei benignitate fuisset nobis secunda navigatio, spatio decem diebus appulimus ad Rhodum insulam. Erat autem tunc in insula in adversa eius parte quidam monachus nomine Procopius, qui nomen est Helatus in numerum angulorum: dormivit enim quinque ab hinc annis, cum vixisset vitam nulli culpa affinem, in ieiuniis & vigiliis & similibus paupertate. Habebat vero domum quoque prophetie, & virtutum expellens demones. Cum nos autem (ut dictum est) Rhodum appulissimus, & audivissimus de vita sancti viri, necessarium duximus cum non praterire, sed eius angelica frui consuetudine. Et cum rogassimus vinam habere, inoffensum, ad eum profecti sumus, in navigantem symba. Et cum pervenissemus, pulsavimus ostium, sicut in ante egressus, per se aperuit nobis, etiam si haberet apud se alium discipulum. Cum autem aperisset sanctissimus Episcopus, proclivis in terram eos adoravit. Deinde surgens, ne quos, esse de consolatibus, & pium Eusebium discipulum, quem fecum dicitur S. Ioannes Archiepiscopus. Vidisti, lector, quali honore a sanctis monachis accipi solerent Episcopi? Sed pergit ipse.

XX. Cum nos in: a locisset in oratorium, retrocessit, datus priorem locum beatissimum Episcopum, dicens: Decet vos sacerdotes habere priorem locum, me autem humiliter & abiectionem, & qui ordinationem non sum affecit, posteriorum. Tunc cognovimus sanctissimum Procopium esse perspicendi occultis praeclarum potestate. Cum enim nos novissimum aperisset, neque de nobis audivisset, cognovit per spiritum esse Episcopos, beatissimos, inquam, Ioannem & Porphyrium: & ideo nos honore affecit dicens prae prior loco. Et inde post preces solutus: & cum esset nobis locutus multa amica verba, rogavit causam suscipere inveni molestia. Beatus vero Porphyrius omnia ei narravit de Gazaris, quantum sit coram furor in colenda simulacra, & quam multa mala ab eis paterentur Christianis. & quod ea de causa ascendunt, ut rogent Imperatores, ut evertantur templa idololatriam. Cum autem audisset S. Procopium anachoretam, dixit: Domine Iesu Christe commite famulus tuus a fraude diabolica, ad fidem illuminationis. Deinde dicit sanctissimus Episcopus: Ne sitis animo anxii, o Patres: Deus enim, qui novit rebus vestra fides iter vobis diriget, & dabit omnia, que sunt vobis cordi. Agite ergo, ea vobis dabo mentis, que Deus revelavit humilitati meae. Primum enim convenit sanctissimum Episcopum Ioannem. & cum eo preces ad Deum suscipite, & erem exponite. Et ipse est vobis consilium ea, que ipsi retulit Dominus. Non enim potest loqui in Palatio, quoniam tractatur in Imperatrix Eudoxia. Ipse vero vos commendabit Amantissimo cubiculario Domini, viro pio, qui & habet in honore sacerdotum. Ipse vos introducat ad Imperatricem: & quando ad eam ingressi fueritis, vos est benigne excipiet: exponite ergo ei rem vestram, & tubete eam valere, & exite. In secundo autem ad eam ingressi, postquam vos eam huius rei admonueritis, ducite ei: Speramus in Christum Filium Dei, quod si rei presentis studueris, est tibi daturus filium masculinum. Cum hoc autem audierit, est latatus: est enim praequavis, & hic est mensis nomen, ex quo conceptus, & est factus a omnia, ut rem vobis reddat effectum, Deo annuente.

XXI. Nos autem cum audivissimus, que dixerat vir sanctus, & credivissimus ei, que fuerat locutus, & ipse nos Deo commendasset, egressus sumus, & saluantes illo die navigavimus, & post alios decem dies pervenimus Byzantium: & accepto hospitio, sequenti die iunimus ad sanctissimum Archiepiscopum Ioannem. Cum vero cognovisset, quoniam essemus, nos accepit magno honore & obsequio. Nos autem rogavimus, quantum de causa huius via Laborem sustinuerimus: & ei narravimus. Et cum cognovisset, recordatus est non longo ante tempore hoc rogasse litteris: & cum me cognovisset, benigne est complexus. Rogat vero nos, ne angustiam animo, sed spem habeamus in Dei misericordia. Dicit autem nobis: Ego quidem non possum loqui cum Imperatore, cum enim in me irritavit Imperatrix, quoniam eam reprehendi propter possessionem, quam cum concupisset, eripuit. Et mihi quidem non est hoc cura, quod irascatur: se ipse enim laeserunt, non me: nam etsi ledant meum corpus, anime nullo magis prodierunt, hoc tamen relinquamus Dei misericordia. De vestra autem edicto, si videtur Domino, et si accessum eum habebit Amantissimum, qui est eunuchus Imperatoris, & multum potest apud eum, & est vere Dei servus: eum rem exponam, & nequon subhiberetur est, Deo annuente, studium. Nos vero, cum sic ille nobis praevisisset, & nos

Deo commendasset, intus in nostrum hospitium. Die autem sequenti iunimus ad sanctum, & munitimus eum cum cubicularium Amantissimum: rei enim vestra curam esset, & eo accedente, de re vestra cum doceret. Postquam autem ingressus sumus, & cognovimus Amantissimum nos esse eos, de quibus cum ipso fuerat locutus, surgens adoravit sanctissimos Episcopos, facie inclinata in terram. Illi vero cum cognovissent, quoniam esset, cum sumus amplexi & osculati. Porro autem eum quoque iugiter sanctissimus Episcopus Ioannes ore proprio cubicularium edocere de re sua. Sanctissimum autem Porphyrium ei omnia narravit de idololatriis, quem admodum libere & confidenter faciunt res nefarias, & quem admodum affligunt & vexant Christianos. Ille vero audiens flevit & impletur zelo diuino, atque dicit ei: Ne sitis anxii, Fratres: Dominus enim Christus defensor est sui religionem, orate ergo vos, & ego loquar cum Augusta: & spero in Deum vniuersorum, fore ut consuetam suam faciat misericordiam. Die autem crastina vos ad eum introducam, & ipsa ore vestro a vobis docebitur, que vultis inuenireis vero eam a me prius instruatam. Cum hac autem dixisset, nobis valere iussu recessit. Nos quoque, cum multa spiritalia locuti essemus cum sanctissimo Archiepiscopo Ioanne, ipse quoque nos Deo commendasset, recessimus.

Die vero sequenti nos accersit cubicularius Amantissimus per duos Decanos, ut iremus in Palatium. Et surgentes prope iunimus: munitimus autem ipsum nos expectantem. Qui accepit duos Episcopos, & eos introduxit ad Augustam Eudexiam. Postquam vero eos aspexit, prior eos salutavit, dicens: Benedicite Patres, Illi autem eam venerati sunt. Sedebat autem super auream lectum, & dicit eis: Ignoscite mihi, sacerdotes Christi: propter ventris, que me premit, necessitatem, non occurri: debebam enim in vestibulo occurrere vestre sanctitati. Sed propter Dominum orate pro me, ut quod est in vtero, in lucem etiam cum Dei benignitate. Sanctissimi autem Episcopi admirati tantam eius demissionem, dixerunt: Qui benedixit vterum Sarae, Rebecca, & Elizabeth, benedixit & vniuersis id, quod est in tuo ventre. Postquam vero locuti sunt alia quoque verba spiritalia, dicit: Scio car hunc via Laborem suscepit: me enim prius docuit Amantissimus eunuchus. Quod si vos quoque me vultis docere, iurete Patres. Iussu autem docuerunt omnia, que pertinebant ad idololatrias, quem admodum secrete agerent res impias, & sua potentia opprimebant Christianos, non sinentes eos obire ullam officium publicum, neque sua praeda colere, ex quibus vestigalia publica pendunt Imperatoris potentia. Cum hac audisset Imperatrix, dicit: Ne sitis anxii, Patres: spero enim in Dominum Iesum Christum Filium Dei, fore ut persuadeam Imperatori ea facere, que decet vestram fidem, & vos hinc demittat in compositis desiderij. Abite ergo, & vos reficite: est enim defatigati. & orate, ut Deus operetur mea petitioni. Hac cum dixisset, iussit afferri pecuniam: & cum accepisset circa tres pagulos, dedit sanctissimus Episcopus, dicens: Hac interim accipite ad expensas. Episcopi vero his acceptis, cum multum ei benedixissent, exierunt. Euntis autem magna pecunia partem distribuerunt Decanis, qui praeerant portu, adeo ut pauca apud eos remanerent.

Imperatrix vero, cum Imperator esset ad eam ingressus, docuit eum negotium Episcoporum. Petiit autem, ut evertentur templa Gaeze. Imperator autem cum audisset, agre tulit, dicens: Scio illam civitatem esse deitiam cultui simulacrorum, sed est erga nos grato animo in pensitandis vestigalibus publicis, que quidem consistunt plurima. Spero eorum templa repente diruamus, metu se in fugam conicient, & perdemus totum canonem. Sed si videtur, eas paulatim affligamus, idololatriis adiacentes dignitates, & alia civilia officia: & tubeamus templa eorum claudere, & non amplius celebrari. Cum enim afflicti fuerint, ad omnes reditibus angustias, agnoscent veritatem. Nani quod exuperat, si id sit repetitum, graue est illi, qui sunt subiecti. Imperatrix autem cum id audisset, fuit magno dolore affecta: erat enim acris & seruens in fide. Imperatori vero hoc solum respondit: Dominus est opem lataturus seruis suis Christianis, sine nos velimus, sine nolimus. Hac nobis narravit pium Amantissimum cubicularium.

Die autem sequenti accersit nos Augustae: & cum de more prior salutasset sanctos Episcopos, iussit eos sedere. Postquam vero locuti essemus multa verba spiritalia, dicit eis: Locuti sumus cum Imperatore, & aliquantum agre tulit, sed ne animo angustiamini, Deo enim volente, non sum cessatura, donec vobis satisfaciat, & egritudine afflicti vestrum, qui est ex Deo, sospitem. Episcopi autem huiusmodi, adrauerunt. Stimulatus vero sanctus noster Porphyrius, recordatus est, quod dixerat beatissimus Procopius anachoretam, dicit Imperatrici: Labora propter Christum: & ipse pro tuo labore est tibi daturus filium.

XXI.
AMANTI-
VS CVBI-
CVLARIVS
CVRAT
NEGOTI-
VM EPI-
SCOPO-
RVN.

XXII.
EPISCOPI
CYMEV-
DOXIA
AVGVSTA
AGVNT.

XXIII.
EVDOXIA
AGIT CVM
IMPERA-
TRICE.

XXIV.
EPISCOPI
VOCATI
AB EVD-
OXIA DE
VERO
PARIEN-
DO PRÆ-
NCI
ANT.

qui vult, & imperabit, te vidente. & cum eo fronte multo anno. Cum hoc audisset Imperatrix, repleta est letitia, & rubeo enasit cum vultu, & ei accedit maior ea, quam habebat, pulchritudo. a. n. que apparet, inspiciant ea, quod latuit. Dicit itaque sanctissimus Episcopus: Orate Patres, ut quomodo dixisti, Deo volente, pariamus inactum: & si hoc factum fuerit, pollicor vobis me facturum omnino que petitis. Quoniam aliquid quod non petisti, sum factura, Christo amare. Sanctus enim ecclesiam edificabo Gaze in medio civitatis. Abiit ergo in pace, & quiescit, assidue pro me rogans, ut cum Dei beniguitate pariam, & paulo post id implebo. Cum autem valedicissent Episcopi, & eam Deo commendassent, egressi sunt in Palatio. Precabantur autem, ut pareret in sculum: credebant enim ei, quod dixerat S. Procopius anachoretica, & ibi iam quorundam ad sanctissimum Ioannem Archiepiscopum, & fructuam sanctissimum eius aliquos dulcoribus super mel & fauam. Veniebat vero ad nos Amantius cubicularius. Aliquando quidem sereni responsa Imperatrix, aliquando etiam ut nos conveniret.

XXXV. NASCITVR THEODO- SIVS MI- NOR.

Pauca autem post debui parit Imperatrix masculum, & im- portant ei nomen Theodosius, quod erat nomen eius avi Theodosii His- panici, qui imperavit simul cum Gratiano. Natus vero Iunior Theo- dosius, fuit in locum editus in purpura. Unde etiam cum primum su- ipse natus, fuit renuntiatus Imperator. ita quidem acclamatus tunc & purpura tectus: ceterum solemnis institutio, qua collatum ei nomen Theodosii, facta habetur anno se- quentis, Marcellino & alius testantibus. Sed pergit reliqua narrare Marcus: Facta est (inquit) magna letitia in civitate, & fuerunt quidam miseri per civitatem, qui hec renuntiarent, do- namque & munera erogarent. Civitas autem cum primum peperisset, & fuerit esset illa puer perierit, misit ad nos Amantium, dicens vobis per ipsum: ago Christo gratias, quod per vestras sanctas preces Deus donavit mihi filium. Precemini ergo, Patres, illi vitam & mihi humi- li & puerile, ut impleam ea, quae vobis sum pollicita rursus. ipse vero letens Christo, per sanctas preces vestras. Cum autem impleri essent seipsum dei a propter nos accessit, & nobis occurrerit in porta cubiculi, portans infantem in purpura. Multum vero caput dicens: Benedicite Patres mihi & filio, quem donavit Dominus per sanctas vestras preces. Infantem quoque erudit, ut ipsum honorarent. Sancti autem E- piscopi & ipsam & infantem signaverunt signo Crucis: & cum precati essent, celerant.

XXXVI. VISIO O- STENSIO PORPHY- RIO EPI- SCO PERI- O.

Postquam autem ipse locuti essent multa verba plena compunctio- nis, dicit ei Dominus: Sed, Patres, quid de re vestra statui facere? Deum vero meus Propheta respondens, dicit: Quocumque statuerit, ex Deo fiat illi. Etiam in hac nocte revelatum fuit meo humi- litati per visionem, me esse Gaze, & stare in delubro, quod illi vocatur Marmium, & tunc pietatem mihi tradere Evangelium, & videri: Actus, lege. Ego autem cum operissemus, invenit locum illi, in quo dicit Dominus Christus Petrus a: Tu es Petrus, & super hanc parvam ecclesiam edificavi meam, & porte inferi non prevalebunt adversus eam. Tu vero Dominus respondens dixisti: Pax tibi: esto fortis & strenuus. Post hec autem sum excuratus. Et ex hoc persuasum ha- bet, fore vi Dei Filium sui animi instituto opem ferat. Dic vero nobis, Dominus, quid statueris.

XXXVII. EYDIXIA DOCLT QVID A- GERE DE- BEANT.

Imperatrix respondens, dicit: Si Christo placuerit, pauca post debui, & rogabitur infans sancto baptismo. Itaque, facite suppli- cationem, & petite in ea quaeque volueritis: & quando egressus fuerit infans ex ventero, do baptisate, tradite supplicationem ei qui ipsum portabit. Ego autem docebo eum, quid facere oporteat: & spero in Dei Filium, quem renuntiatum esse disseptiarum e voluntate sua de- meritis. Non autem his promissis ab eis acceptis, cum ei & infanti mul- tum benedixissent, egressi sumus, & contra fecimus supplicationem in charta multa ponentes, non solum evesionem templorum simulacro- rum, sed etiam privilegia dari sanctae Ecclesiae, & Christianis, & pra- beri reddidit: erat enim pauper sancta Ecclesia.

XXXVIII. SOLEMNIS POMPA IN RA- PTISMO THEODO- SII.

Cum autem dies praeterisset, venit dies, in quo erat illuminan- dus novus Imperator Theodosius. Erat vero ornata & ornata vni- versa civitas holocaustis & auro & omni alio ornamento: adeo ut non posset quilibet explicare ornatum civitatis: quietiam inmodan- tem habuit aurum multitudine licet variis variatum multipli- ces & diverso genere vestimentis. Non est autem metarum virum dice- re splendorem illum vultus, sed horum, qui sunt in dicendo exercita- ti. & adrem transiit ad praesentem veram inscriptionem. Bap- tismum vero Theodosii, & ab Ecclesia egresso in palatium, licebat rui- sus in rariis deorum templis, qui praecati multitudinem, & vesteorum re- fulgentem: erat enim omnes candidati, ut cognosceret multitudo

esse nunc repleta. Praecedebat autem Patriarcha, Illustres, & omnia digni- tates cum ordinibus militaribus, omnesque portantes auro, ut portantes astra ceteri in terra. Erat vero prope infantem, qui portabat, ipse quoque Imperator Ariadum vultum habens hilarem & nitidum ma- gis, quam ea, quam gestabat purpura. Vnus autem ex proceribus por- tabat puerum in splendida veste. Non vero admirari somus, videntes tantum gloriam. Dicit autem nobis S. Porphyrius: Sicut, que paulo post euasent, tantam habent gloriam: quanto magis ceteris, que sunt per arata sanctis, que nec oculis vident, nec auri audiant, nec in cor ho- minis ascendunt? Stetimus aut nos in vestibulo sanctae ecclesiae, ha- bentes etiam chartam supplicationis.

Postquam vero fuit egressus & baptisate, exclamavit dicens: Rogamus tuam pietatem, chartam quoque porrigitis. Cum autem accepisset is, qui portabat puerum, & cognoscebat rem nostram (erat enim prius datus a Domina) iussit chartam ei dari: & cum accepisset, constitit. Iussit autem fieri silentium: & cum solus legi pariter: & cum inuisset, subiecit manum capiti infanti, & cum illud inclinaisset, clamavit coram omnibus: Iussit enim potentia ea fieri, que sunt in libello supplicii. Omnes autem cum accepisset, sunt admirati: & adorant Imperatorem, cum lectionem pronun- tantes, quod dignus esset habitus, qui videret in vita filium impera- tem. Exultabat autem ipse audiens. Imperatrix quoque Eudocia fuit annuntiata, quod factum fuerat propter suum filium: letata est autem, & genibus flexis, Deo agit gratias. Ingresso vero infante in Palatium, & occurrit Domina, & cum accepit & osculata est. Et cum portans, ipsum quoque salutavit Imperatrix, dicens: Beatus es, Domine, propter ea, que viderunt oculi tui in vita tua. Et impe- ratrix latibatur audiens. Cum autem Imperatrix cum videret hila- rem, dicit: Si videret, sciamus, quidnam continet supplicatio, ut emi- nio fiat, que in ea continentur. Imperator vero iussit legi chartam: & postquam lecta fuit, dicit: Gratias quidem est petito, sed etiam est recitatio: quomam haec est prima iussio filii nostri. Dicit autem ei Domina: Non solum prima iussio, sed etiam in hoc factus habita & pietatis gratia supplicatio, & dicit a viro sancto. Vix talem novum Imperator, cum Domina valde ei iussit. Haec autem omnia recen- tavit pro Amantium.

Die autem sequenti nos accessit Imperatrix: & cum de re prior salutaasset sanctissimos Episcopos, iussit salire, & dicit ei: Vestra precibus concessit mihi Deus rem vestram: idque factum fuit cum auxilio. Vultus autem quamam via & ratione fuit vultus. Sed si videret, crastina de accessum Quosorem, & coram vobis iubeo, ut com- menter ei, quod continet supplicatio, fuit rescriptum ducimus ex no- mine dionum Imperatorum: & ut simul dicam: facit omnia, que consequuntur. Episcopi autem, hi auditis, cum multum benedixerant & eius filii & Imperatori. Cumque multa alia differissent, omnia verba, postquam valedicissent, exierunt. Die vero sequenti accessit Quosorem, & nos: dicit autem ei: Accipe hanc chartam, & com- menter ei, quod in ea continetur, dionum rescriptum manda litera. Quosore autem accepta charta, dionum rescriptum dicitur dedit, nobis praegentibus. Et autem fuit egressus: vi Duce & Consul- tes & rei coram deputata ad ferendam nobis opem. Postquam vero perfectam fuit dionum rescriptum, & subscriptum, rogamus Do- minam, vi hoc negotium mandaretur alicui viro illustri, iussit autem Amantio quaere virum bono zelo praeditum Christianum, cui hoc negotium deberet committi. Multi a. ex. qui tunc erant in dignita- tibus, simulatae habebant fidem de quibus sanxit paxat dionum iussio. Cum a. rescriptum Imperatoris esse non recte si habito a. iussio in temerariam pruarant sui dignitatis, eorum in corpore ponant, & multarunt paxat: haec autem facta fuerant antea. Quocumque iussit Augusta negotium nostrum committi viro Orthodoxo.

Commisum vero fuit negotium cuidam nomine Cynege ex consilio, qui fuit vir admirabilis & fide fervens. Ea autem acce- pto, iussit Augusta, vi omnia idola usque ad iolum evertent, & igni traderet. Porro ei quoque, in sua dedit paxat, dicens: Accipe autem sumptus, & nihil capias a sanctissimis Episcopis. Cum talia autem mandata accepisset a Domina, egressus est promptus & alacris: Erat plane Cynegeus vir clarissimus, ad quem postea creatum Praefectum Pretorio extant data rescripta. Subdit porro Marcus: Cum vero eos egressum reliquum huius, & se- cussimus sanctos festos Paschales & diem Resurrectionis, para- bimus. Nos ad nauos audimus. Rogamus autem admirabilem Amantio, vi id significaret Domine, vi eam iusserunt vobis. Ille autem cum hoc audisset, fuit magno dolore affectus, quod essent nauos. Nos enim tunc non dilexit, vi ipse rogavit Dominam, vi inno-

XXXIX. EPISCOPUS OFFENSUS LIBERTVS CVM THEO- DO SIO. DIE ANTI- STASII. XXXI. EPISCOPUS GRATIANUS SEPTU- TULLIUS. XLIII. CIPRIANUS V. G. RAT MAR- CIALIS. TORIS. (12. APR. INC. T. 16. ad huc)

XXXII.
DONATI
RECEDUNT
EPISCOPI
AR IMPER-
ATRICE
* anti-
licium
pescaria

dimittet ad orandum ad sancta & veneranda loca, nempe Hierosolymam. Timebat autem Domina cum dimittere, ne si illuc iret, fieret monachus, & ibi maneret. Sciebat enim viri vitam. Et at certum re vera nulli culpa affinis, multas prebens elemosinas, & perfectus ieiunans, & multos hostibus accipiens, & concurrens ad suos suos. Hactenus quidem de pio Aniano.

Domina vero de nobis significavit, & ingressi sumus ad eam, & dicit sanctissimi Episcopi: Quando Des volente navigabitis? Illi autem dixerunt: Propter festum ingressi, ut iuberemus tuam valere potentiam. Illa autem dixit: Recordamini semper mei, & mei filij. Ipsi vero protinus afferri pecunias. Quam cum fuisset allata, dicit domino meo Episcopo Porphyrio: Accipe Patre hac ducenta * ... & adfusa, quam sem pollicitus, ecclesiam in medio Gaza: & significavit, si epus haberet pluribus pecunias, & ea statim mittam. Contra etiam xenodochium, ut excipias fratres, qui veniunt in tuam civitatem, & tribus diebus eis sumptum prebeas. Dedit autem sanctissimo quoque Joanni aucto mille, & vasa pretiosa vestigia. Ad sumptum vero dedit virrique ad centum aucto. Obtinuit autem predictus sanctissimus Joannes Episcopus Casarea quatenusque voluit privilegia ratione sue Ecclesie. Cuiusque precati fuissent, & multum benedixissent Domina & eius filij & Imperator, excierunt. Rogaverunt etiam, ut ingrederentur ad Imperatorem, Imperator autem eos interrogavit, an essent omnino expediti, & an Augustia eis aliqua donasset. Ipsi vero dixerunt: Sanus omnino expediti a hoste vestra pietate, & pia vestra contage, & a filio vestro, quem Deus sustulit: fueruntque nobis multa & magna donata. Statim autem iussit etiam Imperator Prefectis, eis dari expolibus vestigalibus Palaestina circa viginti libras auri. Dedit autem ipse quoque, pro sumptibus civitatis ymum pellion, qui inuentus est continere circiter nammos aucto quinquecenta. Cum vero ei quoque multa benedixissent, sunt egressi.

Egimus autem in civitate alios tres dies, donec acciperimus legationem quidam regis librorum: & post dies tres navem ascendentes, naufragamus Gaza, cum verus, vigesimo tertio Cantio, qui est apud Romanos, scilicet decimus * Aprilis dies. Praclarissimus vero post nos, egressus est Cynegius, vir publico nauigio. Peruenimus autem Rhodum spatio quinque dierum. Valde vero studebamus ire ad sanctum Procopium anachoretam. Cuius nos valde rogavimus nauclerum, ut nobis concederetur horas, non concessit, dicens: Non possum ventum invenire tam secundum. Nos autem ei dicebamus: Possunt preces sancti viri nos servare, & dare nobis ventum secundum. Navclerus autem indignatus, non admissi nostri am petitionem: sed cum aquari fuisset, solimus. Valde vero cruciabamur, quod non liceret nobis eam concedere. Precibus ergo ab eo petimus, ut nobis ignosceret, & pro nobis oraret, ut salvi essemus, & absolutum redderemus opus, quod fuerat nobis commissum.

Cum ergo Rhodo naufragassimus, & duos dies in mari tranquillitate & serenitate felix fuisset nobis naufragio, repente oritur tempestas, ventique & fulgura & tonitrua, & in altum tollebantur flammis, instat montium: & atollentur naves, ut nos existimaremus eam nubes tangere. Erant autem clamores & Laryma, & oratio ad Deum: implorabamus quoque preces sancti Procopij anachoreta. Cuiusque fuisset vespera, & tempestas non cessaret, permixtumque vigiliantes tunc illam nocentem. Circa matutinum autem, ex multa afflictione, parum dormitavit sanctissimi Episcopi: & videt in somnis dominus meus Porphyrio S. Procopium anachoretam, dicentem eis: Navclerum catechismo instruite, & obsecrate (est enim ex Ary heretici execranda secta) & efficit, ut ipse anachemate notet Ariam & malum eum fidem, & statim cessavit tanta tempestas: propterea enim, quod sit ipse ex dicta heresi, non concessit vobis, ut ad me veniretis, cum tamen catechismo instruite, est enim reclam doctrinam a vobis accepturus. Hac cum audisset sanctus noster Porphyrius, fuit excitatus: & nobis accessit orari autem, qua viderat in somnis.

Statim vero, vocato navclero, ei diximus: Vult navem tuam esse salvam, & nos omnes, & ante omnia tuam animam? Ille autem dixit: Non est hoc rogandum. Et vero dixerunt Episcopi: Abnega malum tuum fidem, & crede in reclam fidem, & salvis eris & tu, & natus & nos omnes. Dicit ei navclerus: Quoniam video vos habere prescientiam (comprehendisti enim, que erant in corde meo, cum nemo id vobis nunciaverit) Excedo vobis: Credo, ut creditis, & benedico heresim Ary. Rogo autem vos, ut per Ariam me ex sancti Scripturis illuminetis in reclusa. Sancti vero Episcopi eum acceperunt, & obsecravit, super eam suscipere precibus, & cum quoque impertierunt divinis sacramenta, nempe Eucharistia: et eorum navigantes

Fideles secum ferre solitos ipsam sanctissimam Eucharistiam, ex his, que habet S. Ambrosius in oratione in funere Saryi fratris, & S. Gregorius, cum de Maximiano agit, atque alij, absque aliqua dubitatione docemur. Sed subdit Marcus: Interim autem cessavit fluctus, & vespere mutatus fuit ventus, & feliciter navigavimus: & cum fuisset in pelago alios quatuor dies, quinto mane adnavigavimus in maritimam partem Gazaron, quam vocant Maitam.

Postquam autem descendimus, nos cognoscentes, qui illic erant Christiani, exceperunt cum psalmodia. Similiter vero ex civitate quoque cum audivissent, occurrerunt nobis habentes signum venerande Crucis, & ipsi psallentes. Commixti sunt autem, qui erant ex duobus locis, & ipsi sunt non parvus populus: erant enim plures, qui erant ex maritima, propterea quod haberent multos Aegyptio vici Mercatores. Adolorum vero cultores videntes ea, que fiebant, dissecabantur, sed nihil audebant sacre, quoniam audiverant, quanto honore fuissent habiti sanctissimi Episcopi apud Imperatores, & quod essent evertenda simulacra, & magnaangebant cura & animi agitudine. Postquam autem finimus ingressi civitatem, in loco qui vocatur Tetrampodos, id est quadrivium, stabat statua marmorea, & dicebant eam esse Veneris, & erat supra eam marmoream: statue vero effigies erat nuda mulieris, que habebat aperta tota sua pudenda: statum autem in honore habebant omnes cives, maxime vero mulieres, lucernas accendentes, & thure sufflantes. Dicebant enim eam in somnis respondere iis, que voluit intrare matrimonium. Decipiebant autem se invicem mentientes. Saep vero iussit a demone contrahere matrimonium, tantum absque, ut id recte eis procederet, ut inter eos fierent diuortia, aut male cohabitarent. Hec cognovimus ab his, qui fuerant auctores ab errore, & veritatem agnoscerant. Quoniam nonnulli idololatras, non ferentes talenitates grauiam coniugiorum, que iussu fuerant contrahere a demone Veneris, succubentes, confessi sunt deceptionem. Tales enim sunt demones, ut qui decipiant, & nihil unquam veri dicant: neque enim possunt aliquid certo prescire, sed ex versifilibus preserant se prescire apud eos, qui eis seruiant. Quomodo enim possunt verum scire, qui exciderunt a veritate? Quod si in aliquibus contigerit eos diuortare, hoc fit ex eo, quod tunc: quomodo etiam accidit in hominibus, ut saepe quadam predicant futura de re, que effiuentura. Ea ergo, que ex iis, que accidunt, successerunt (quod quidem raro fit) admiramus: que autem coniecturam non assequimur (quod quidem fit assidue) stemus. At de demonibus & de eorum deceptione habentus.

Cum nos ergo (ut dictum est) naufragassimus in civitatem, & venissemus ad locum, in quo erat simulacrum Veneris, portarent autem Christiani venerandum signum Christi, hoc est, signum Crucis: videns demon, qui habitabat in statua, nec videre sustinens signum, quod ferebatur: raptus egressus ex marmore, devexit ipsam statuum, & confregit eam in multa fragmenta. Accidit vero, ut duo idololatras starent prope eam, in qua stabat statua, & corruis, vnius quidem caput frigit in duas partes, alterius autem humerum & brachiale: stabant enim ambo sanctum populum subsannantes. Multi autem ex Gentilibus, cum vidissent signum, quod factum fuerat, crediderunt: & commixti cum laicis, vna cum eis sunt ingressi in sanctam ecclesiam nomine Irenoni. Fuit autem illo die magnum gaudium inter Christianos tribus de causis: primum quidem, quod sacrum receperunt sacerdotem, quodque ea stipes, que desiderabant: secundo, quod contriti essent dy Gentium, & facti essent tanquam pulvis, qui dispergitur ab aura aestiva: quoniam etiam similitur, atque ipsi, confrahi sunt, qui considebant in eis. Tertio autem & maxime, quod confrenata sunt anime, que errabant, & accesserunt gregi Christi. Cum eos vero obsequasset Episcopus, dimisit in pace, iubens ut vacarent sancti Scripturis. Erant vero viri triginta duo, & septem mulieres. Cum duos ante alios dies fuisset Gaza loannes archiepiscopus, profectus est Casaream: quem Christiani omnes & sanctus Episcopus deduxerunt usque ad duo millia.

Post decimum autem diem venit admirandus Cynegius, habens secum Consularem, & Ducem, & magnam manum militarem & civilem. Presciverunt vero multi ex idololatris, & exierunt e civitate, alij quidem in viros, alij autem in alias civitates: erant vero hi complures ex civitibus civitatis. Foram autem ades, qui fuerant, auant aut, quem diximus, Cynegius. Die autem sequenti, accessit civibus, presentibus Duce & Consulari, aperuit eis litteras Imperatoris, que iudebant, ut evertentur simulacra & delubra, & igni traderentur. Cum primum vero id audivissent idololatras, emularunt

XXXVI.
PROCES-
SIO SOLE-
MNIS IN
OCCVR-
SVM EPI-
SCOPO-
RYM

IDOLVM
VENERIS

XXXVII.
CRVCIS
VIRTUTE
CORRUIT
SIMVLTA
CRVM

XXX-
VIII.
CYNEGII
ADVENTVS
GAZAM

XXXIII.
EPISCOPI
RECEDUNT
CONSTAN-
TINOPOLL-
* XXXIII.

XXXIV.
TEMPE-
STAS GRA-
VIS OS
NAVCLER-
VM ARI-
ANVM

XXXV.
NAVCLER-
O ABIV-
SANTE
HERESIM
TRAN-
QUILLITAS
REDDI-
TVR

XXXIX. TEMPLA IDOLO- RUM.

XL. DIRUTA MINORA TEMPLA IDOLO- RUM.

XLII. DE MAR- TINO DI- RVENDO CAPTA- TURA CON- SILIUM. DE PVERO BAPTISTVS APPELLATO.

C. G.

XLII.

PER PV- ROV DEVS MAXIMA OBTI- TV.

magna voce adeo vt illi egredierentur magistratus: & in eos cum minis intulerunt milites. qui eos virgulis & clavis verberabant. Christiani autem cum magno gaudio laudibus Imperatores & magistratus profesquebantur.

Statim vero eodem cum magistratibus & cohortibus militariibus impetum fecerunt, & euerterunt delubra. Et autem in ciuitate simulacrum publica templa octo, nempe Soli, & Venere, & Apollini, & Proserpine, & Heates, & quod dicebatur Hierion, seu Sacerdotum, & Fortuna ciuitatis, quod vocabant Ticheon, & Martian, quod dicebant Cris generis Iouis, quod existimabatur esse gloriosum omnium templum, que sunt vbi que. Erant autem alia queque plurima simulacra in adibus & pagis, que nemo posset numero subytere. Demones enim cum Galearum animam vt ducendum apprehendissent, errore implicauerunt vniuersi ciuitatem, & que circum ea ca sita erat regione: hoc autem ea accidit, quod nimis simplicitate, quam obrem tradidit ad sanctam fidem, sunt magno zelo incitati Christiani. Hactenus quidem de Galear.

Ubi ergo milites cum Christianis ciuitatis & maritima eius parte impetum fecerunt in simulacra. Et primum cum voluissent euertere simulacra & Martiam, repulsi sunt. Illi enim idoli sacerdotes, cum primo de eo audissent, portas interioris templi intrinsecus magno lapidibus obstruxerunt: & cum exportarent in ea, qua dicuntur adyta, quecumque erant vasa in templo pretiosa, quinetiam ipsa deorum ipsorum animalia illic occultauerunt, & per ipsa adyta fugerunt per alias vias: dicebantur enim ipsa adyta multis habere vias in diuersa loca. Repulsi ergo (sicut prius dixi) conuersi sunt ad alia simulacra: & alia quidem euerterunt, alia vero igni tradiderunt. Cum ergo raptissimum omnia, qua in eis erant vasa pretiosa, sanctus vero Porphyrius anathematis subiecisset in Ecclesia quemlibet cinem Christianum, qui ex delubris aliquid accepit in proprium lucrum: nullus ex fidelibus cinibus aliquid accepit, nisi milites, & qui illic mouenti sunt sancti. His quidem similia ex sancto Augustino superius diximus, eandem prohibitionem factam in Africa, cum rescripto Honorij Imperatoris illic etiam simulacra demolerentur: idque ea de causa ab Episcopis decretum, ne scilicet ardore auaritie potius, quam zelo pietatis viderentur Christiani in idolatringere. Sed pergit Marcus: abidant ergo cum laicis & clero viri ipsi. Prophyrius Episcopus, reprimentes eos, ne aliquid acciperent. Facient autem decem dies euerterentur templa simulacrorum.

Post dictos autem dies consilium ceperunt, quemnam modo viterentur Marcus & quid ei facerent. Alij enim dicebant, id debere esse, alij autem comburi, alij locum purificari & sanctificari ad Dei ecclesiam, & erat de eae magna deliberatio. Tandem S. Episcopus edixit populo ieiunium & orationem, vt curuaretur Dominus, quidnam eis facere oporteat. Cumque illo die ieiunassent, & Deum de hac precati essent, vespere pergit ad sanctam Synaxim. Cum pergeret autem, puer creter septem annos natus, stans cum matre spiritali, repente exclamauit dicens: Comburi intus templum vsque ad solum: facta sunt enim in eo multa gratia sceleris, & maximam hominum sacrificia. Id vero hoc modo comburite: afferte picem humidam, sulphur, & summi portum, & hac tria commiscete, & mixturam portis ancatis, & ignem in eas iniicite, & sic totum templum comburetur: non potest enim aliter fieri. Id autem, quod est exterius, sicuti cum aqua: & postquam fuerit combustum, purgantes locum, adificare illic sanctam ecclesiam. Dicebat autem hoc quoque Testiflor vobis terram Deo, ne fiat aliter: neque enim ego sum qui loquor, sed Christus, qui in me loquitur. Hoc autem dixit lingua Syriaca. Postquam vero audierunt, omnes admirabantur, & Deum glorificabant.

Vide, quomodo ex sententia Hieremias, noua bella elegit Dominus. Templi illud, cui pepercissent tot, qui praecederunt Christiani Imperatores, & non ausi attingere tot pronuntiarum Praefides & magistratus, vique aliquando (vt dictum est) clausum: aduersus quod tot sanctissimi Episcopi atque martyres, & vsque adeo ipse S. Hilarion apud Gazam, gens preualere minime valuerunt: ecce ad maiorem Christi gloriam, infanti inuenti, atque demum puerulo edocenti, de superbo demone referata est victoria atque triumphus. Etenim infanulo Theodosio, antequam carere matrem, datum est annuere de templorum & idolorum demolitione oblato sibi libello supplicii: puerulus vero ferentis & conflagratione Marj diuino afflatus Spiritu sententiam profert: vt plane acciderit impleri

diuinum illud oraculum: Ex ore infantium & lactentium a psal. Deni percussit laudem tuam. Sed post hac Marcus.

Veni autem hoc miraculum etiam ad aures S. Episcopi: & cum manus suas ad celum extenderet. Deum glorificauit, & dixit: Gloria tibi Pater sancte, quoniam b. abscondisti hoc ad ducem & sapientiam, & reuelasti ea puerulo. Insuper autem puer suum quos, utrumque, quibus dimissa esset Ecclesia, inueniri in Episcopi aditus. Separatus itaque puer, dixit Episcopo mulieri: Adure te per filium Deum, vt dicas, an suggestionem tua, aut alioquin alterius, te sciente, filius tuus ille est locutus, que dixit de Marjo. Mulier autem cum hoc audisset, dixit: Tradis me ipsam terribili & tremendo Christi tribunali, si vniquam proficini aliquid ex his, que filius tuus hodie est locutus. Sed si videris tibi ecce, accipe portum, & cum nimis de eo habe questionem. Quod si dicit alioquin suggestionem, metis confutetur. Sin vero nihil aliud dicit, est eundem quod a Spiritu sancto fuit in scriptis. Cum hoc audisset Episcopus, quod dixerat mulier, & latidauisset, inquit eam paululum sedere, & introducti puerum. Choro adductus esset puer, dixit ei: Quis tibi suggerit, vt loquereris in ecclesia illa, que est locutus de Marjo? Puer autem tacuit. Insuper vero sanctissimum Episcopus affert flagellum, & extendit puerum ad hoc, vt ab eo terreretur. Ille autem tenens flagellum, alia voce clama- bat, dicens: Quis tibi dicit, vt loquereris? Tu ne flagello calcas, Puer autem stabat mutus, nihil loquens. Tunc nos, qui eramus circumpati, Cae ei cum nimis dixerunt, de autem erat immobilis.

Tandem postquam omnes cessauerunt, os suum aperiens, dixit puer lingua Graeca: Vrite templum, quod est intus, vsque ad solum multa enim gratia in eo facta sunt, & maxime hominum sacrificia. Hoc autem modo id aduerte: afferte picem humidam, & sulphur, & summi sulum, & miscete hac tria, & vngite portas, & ignem immittite, & sic templum comburetur, alia enim non potest fieri. Quod est exterius autem, sicuti cum ambitu, & postquam fuerit combustum, expurgate loco, statim illic sanctam ecclesiam. Testiflor enim vobis coram Deo, non posse aliter fieri. Non enim sum ego, qui loquor, sed qui est in me Christus. Admiratus est autem sanctissimus Episcopus Porphyrius, & omnes, qui cum eo erant, audito puero loquentem siluata, & quod pariter & distulisse esset locutus. Accersita vero matre, eam interrogauit, an ipsa, aut filius eius sciret Graecam linguam, illa autem inueniendo assensit, neque se, neque filium eius scire Graece. Cum hoc rursus audisset sanctissimus Episcopus, rursus laudans Dominum, & afferens tria munuscula, calcidit mulier. Puer autem cum vidisset munuscula in manu matris sue, exclamauit dicens lingua Syriaca: Ne accipias matrem, ne tu quoque auro vendas dominum Christi. Rursus autem cum id audisset, summe mirati sunt. Mulier autem reddidit tria munuscula, dicens Episcopo: Ora pro me & filio, & commenda nos Deo. Sanctum vero Episcopus eos dimisit in pace.

Mare vero congregatis religiosi clericis, & Christi amate populo, & praeterea admirabili quoque Cyregio, & magistratibus, dixit eis, quomodo locutus est puer de Marjo. Cum autem audisset, mirati sunt, & communi consensu dixerunt, vt sicuti dixerat puer, sic comburetur. Allata ergo picis humida, & sulphure, & suo sulo, & hu tribus mixta, vnguntur portis interioris, & sicuti precibus ignem adu- uerit, & statim vniuersum templum illud arripuit, & fuit excelsum. Quotquot autem milites & hostes poterant, rapiebant ex igne, qui inueniebant, seu aurum, seu argentum, aut ferrum, aut plumum, & erat vero illic quidam ex Praefidis militariibus, quos vocant tribunos, qui aderant combustioni templi: erat autem, vt sicuti apparet, Chris- tianus, in occulto vero erat idololatra. Ille ergo cum interfecit, & videret conflagrationem & directionem, que sicut a militibus, diffu- batur, & sub praetextu quod curaret, vt seruarent ordines, flagellus crudeliter cadebat quem inueniebant ferentem aliquid solum. Cum hoc fierent, & ab igne corrupti essent parietes, repente huiusmodi aduerso cecidit in Tribunalum, & ei duplicem affert mortem: per factum enim capite eius vsque reliquit corpus, & statim Fideles milites, & Chris- tianus populus, scientes eum esse propensum ad simulacra, Deum glorifi- carunt, & dixerunt illum psalmum, qui incipit: Quia gloria tua in malis potens iniquitatem? Tota die mississimum cogitanti lingua tua, tamquam non acula, acuta scissis delum, & que decipere sequuntur in psalmo. Dies vero plurimos perpetuo arsit templum.

Costa autem facta est domorum percutio: erat enim multa simulacra in plurimis atris: & que inueniebantur, partim quidem igni tradebantur, partim autem in coenium iacebantur. Inueniebantur quoque libri pleni praestigis & incantationibus, quos quidam dicebant sacros, ex quibus susciuebant mysteria & alia nefaria

XLIII. DE MAR- TINO DI- RVENDO CAPTA- TURA CON- SILIUM. DE PVERO BAPTISTVS APPELLATO. XLIV. DE MAR- TINO DI- RVENDO CAPTA- TURA CON- SILIUM. DE PVERO BAPTISTVS APPELLATO. XLV. DE MAR- TINO DI- RVENDO CAPTA- TURA CON- SILIUM. DE PVERO BAPTISTVS APPELLATO. XLVI. DE MAR- TINO DI- RVENDO CAPTA- TURA CON- SILIUM. DE PVERO BAPTISTVS APPELLATO.

Idololatra. Ipsi quoque eadem passim sunt, quae dicitur. Accurrerunt autem multi ad sanctam solum, alij quidem metu, alij vero condemnantes priorem suam viuentium rationem. Omnibus vero portas aperiebatur sancta Ecclesia: meminerat enim factae Scripturae, quae dicitur: Pulchra aperietur, & qui querit, inuenit, & rursus b: Sine praetextu, sine ueritate Christus annuncietur. Dicebant autem quidam ex Ebedibus S. Episcopo: Non oportere eos accipere, qui accedunt propter metum, sed eos, qui bona proposito. Sanctus vero Episcopus dicebat eis, quae haec dicebant: Sunt etiam uirtutes, quae casti & calanitate accedunt hominibus, &c. docuit enim pluribus, accidere saepe, ut homines ex inflicitis à Deo flagellis respiciant. At post haec Marcus: Accesserunt ergo illo anno gregi Christi circiter trecenta nomina, & ab illo tempore augmentum accipiebant singulis annis res Christianorum.